MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 13/2020 – PPGE

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 19 dias do mês de novembro de dois mil e vinte, por meio do link https://meet.google.com/xix-
venp-pyq, às 14h, reuniram-se a Presidente do Colegiado e Coordenadora do Programa, a Profa.
Fabiana Sena da Silva, o Vice coordenador Prof. Jorge Fernando Hermida Aveiro, os representantes
docentes da linha Processo de Ensino Aprendizado Profa.  Nilvania dos Santos Silva, Profa. Maria
das Graças A. Baptista e Prof. Eduardo Jorge Lopes da Silva; o representante da linha de Estudos
Culturais Prof. Joseval dos Reis Miranda; o representante da linha de História da Educação Prof.
Jean Carlos de Carvalho Costa e o representante da linha Educação Popular Prof. Pedro José Santos
Carneiro  Cruz;  os  representantes  discentes  do  doutorado  Marlon  Tardelly  Morais  Cavalcante  e
Mayanne Julia Tomaz Freitas; e do mestrado Luziel Augusto da Silva, Kathy Souza Xavier de Araújo;
a  servidora  técnico-administrativa   Luciana  Maria  Tavares  Alves. Ainda  estavam  presentes  os
discentes  Tessy  Priscila  Pavan  de  Paula  Rodrigues,  e  Gabriel  Alves  do  Nascimento.  Foram
justificadas as ausências da Profa.  Jeane Félix da Silva, Prof.  Timothy Denis ireland e Profa. Maria
Zuleide da Costa Pereira. Pauta: 1.Informes, 2.Revista Temas em Educação, 3.Aprovação de atas, 4.
Revalidação de diplomas, 5.Apreciação de processos, 6.Relatório de conclusão de pós-doutorado, 7.
Aprovação da nova resolução do PPGE/2020. 1) A Presidente do Colegiado e Coordenadora do
Programa,  Professora  Fabiana  Sena iniciou  a  reunião  informando  sobre  a  necessidade  de  se
elaborar  uma nota contra a nomeação do Professor  Valdiney  Veloso para o cargo de Reitor  da
UFPB. Na sequência, abriu a oportunidade para outros informes. Professor Pedro José comunicou
sobre a proposta de compor uma comissão de integração e articulação social, expôs os objetivos e
as  atividades  que  poderão  ser  desenvolvidas  pelo  grupo.  Professor  Jorge  Hermida,  Vice-
coordenador  do  Programa,  comunicou  acerca  do  edital  da  logomarca  que  é  aberto  a  toda
comunidade acadêmica, além dos egressos do programa. Professor Pedro José compartilhou que
nos próximos dois anos irá contribuir como coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva,  reforçou que manterá  os compromissos junto  ao PPGE, mas que devido a essa nova
responsabilidade prefere ceder o espaço para que outra pessoa assuma em seu lugar a suplência do
colegiado.  Professora  Fabiana  Sena  informou  que  o  edital  de  seleção  voltou  da  PRPG  com
pouquíssimas alterações. Comunicou também que o programa está fazendo uma autoavaliação e
que os coordenadores de linha e os ex-coordenadores do programa foram convocados para se reunir
e refletir sobre o processo e convidaram a Professora Dalila para auxiliar a traçar novas metas, já
que ela está também credenciada em um programa de pós-graduação com nota 7. Comunicou que
será construído um texto que deverá ser discutido em uma assembleia docente. O resultado final
seguirá para apreciação do colegiado e por fim anexado a Sucupira. Noticiou acerca da criação do
Portal do Bicentenário da Independência do Brasil com a participação do Professor Luciano Mendes,
esclareceu que a ideia é produzir material,  divulgar e debater sobre o assunto. 2)  A Professora
Fabiana  Sena colocou  para  votação  a  aprovação  da  ata  da  reunião  do  dia  23  de  outubro.
DELIBEROU-SE, por unanimidade, pela aprovação do documento. Anunciou que a Revista Temas
em Educação passará  por  uma renovação  no  corpo  de  editores  e  compartilhou  o  interesse da
Professora  Tânia  Palhano,  Professora  Nilvânia  dos  Santos  e  do  Professor  Ivonaldo  Leite  de
participarem da nova equipe. DELIBEROU-SE, por unanimidade, pela aprovação dos nomes citados
para composição do quadro de editores da revista. 3) Sobre a apreciação de processos, os listados

abaixos, estes foram lidos pela Professora Fabiana Sena, abertos para discussão e avaliados pelo
Colegiado com o seguinte resultado:

N° do Processo Interessado (a) Assunto Previsão de defesa  Colegiado

SIPAC Nº
094599/2020-04

1. Doutoranda Tessy
Priscila Pavan de Paula
Rodrigues

Prorrogação da defesa e da
bolsa

Agosto/2021
Favorável

102/2020
2. Doutorando Ramon
Olimpio de Oliveira

Mudança da orientação e
prorrogação da qualificação

Final de novembro/
2020

Favorável

103/2020 3. Doutoranda Aline
Praxedes de Araújo

Mudança de orientação

---------

Favorável

SIPAC Nº
019231/2020-74

4.Tatiana Lilia do Carmo
Irineu COAPG/PRPG solicita

posicionamento do Colegiado
pelo fato do extrapolamento

do prazo

---------
Favorável

SIPAC Nº
025864/2020-45

5. Antonis Pereira da Silva
COAPG/PRPG solicita

posicionamento do Colegiado
pelo fato do extrapolamento

do prazo

---------
Favorável

SIPAC Nº
096394/2020-39

6. Ladjane Fidelis Felinto
Bizerra COAPG/PRPG solicita

posicionamento do Colegiado
pelo fato do extrapolamento

do prazo

---------
Favorável

SIPAC Nº
090105/2020-92

7. Interessado Prof. Dr.
Marco Aurélio de
Patrício Ribeiro

Avaliação e aprovação do
Relatório Final da Pesquisa de

Pós-Doutoramento ---------
Favorável

104/2020 8. Mestranda Ana
Angélica de Lucena
Taveira Rocha

Trancamento do componente
curricular: Pesquisa em estudos

culturais da educação ---------
Favorável

SIPAC Nº
094136/2020-89

10. Doutoranda Aldarosa
Cartaxo Jácome

Reconsideração de
aproveitamento do Estágio de

Docência II ---------
  Retirado de pauta

Professora  Fabiana  Sena  compartilhou  acerca  da  formação  da  Comissão  Externa  de
Recredenciamento que irá avaliar e elaborar parecer, deferindo ou indeferindo o recredenciamento
dos docentes, a ser submetido ao Colegiado do PPGE. O parecer deverá ser apreciado na próxima
reunião que será no dia 10 de dezembro.  DELIBEROU-SE, por unanimidade, pela aprovação da
composição da Comissão Externa de Recredenciamento formada pelos docentes: .José Ferrari Neto,
Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Linguística  da  UFPB,  Claudianny  Amorim

Noronha, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFRN e Fabiana Sena da
Silva, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação.

Lista de relatórios aprovados e deferidos no Colegiado em 23 de outubro de 2020 para incorporação
no histórico acadêmico

Nome Nível Estágio

Celâny Teixeira de Mélo Mestrado Único

Pedidos aprovados e deferidos pelo Colegiado para a dispensa de Estágio de Docência

Nome Nível Estágio

Adriana Ayres da Silva Alves Mestrado Único

Arilane Florentino Félix de Azevêdo Doutorado I e II

7)  Professor  Jean  Carlos  levantou  algumas  ponderações  sobre  o  texto  da  nova  resolução  do
PPGE/2020, houve algumas manifestações, e ao final, o Colegiado acordou para que se houvesse
um reanálise do documento, ficando a aprovação para um outro momento. Nada mais havendo a
tratar, encerrou-se a reunião às 16:20, da qual eu Luciana Maria Tavares Alves, lavrei a presente
Ata, certificando a presença dos acadêmicos acima citados, caso seja inviável a assinatura eletrônica
dos mesmos neste documento.